6 Yazır, age., 1/60-61. (Burada anlatılan kurallarla ilgili örnekler verilirken gerekli değerlendirmeler

yapılacaktır.)
7 ez-Zerkeşî, Muhammed b. Abdullah, “ el- Burhân fî Ulûmi’l-Kur’an” , (thk: Muhammed Ebü’l-Fazl İbra-

him), Beyrut 1430/2009, I/169; ez- Zerkânî, Muhammed Abdülazîm, “Menâhilü’l-Irfân fî Ulûmi’l-
Kur’an” , Daru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut, 1424/2004, I/204-205; el-Kattân, Menna’Halil, “ Mebâhis fî
Ulûmi’l-Kur’an” , Mektebetü’l-Meârif, Üçüncü Baskı, Riyat, 1421/2000, s.133; Demirci Muhsin, “
Kur’ân Tarihi”, İfav. Üçüncü Baskı, İstanbul, 2010, s.123-124; Yıldırım, Suat, “ Ana Hatlarıyla Kur’ân-ı
Kerim ve Kur’ân İlimlerine Giriş” , Ensar, Yedinci Basım, İstanbul, 2011, s. 65-67.

8 Fatiha 1/4.

a- Hamze ve Kisâî Selsebîl vezninde “Cebraîl” şeklinde almışlardır.
b- Ebû Bekir rivâyetiyle Âsım “Cebrail” şeklinde okumuştur.
c- İbn Kesîr kıraatında “Cebril” şeklindedir.
d- “Cibrîl” cim harfinin kesriyle, geri kalan altı imam bu şekilde oku-

muşlardır.19 Bizim okuyuşumuz olan Hafs (180/796) rivâyetiyle
Âsım(127/745) kıraatinde de bu okuyuş mevcuttur. Ayrıca bu Hicaz lügati-

12 Yazır, age., I/362.(İsrâil, Hz. Yakub’un lakabıdır)
13 Nâfi’ nin râvîsi olan Verş’in okuyuşu böyledir. el-Hatîb, Abdullatîf, “ Mu’cemu’l-Kıraat”, Dımeşk, 2000,

I/89.
14 Hasan-ı Basrî (110/728) “elif”i ve “yâ” harfini hazfederek okumuştur. el-Hatîb, age. , I/89.
15 Yazır, age., I/361.
16 Cumhûr “elif” harfinden sonra “hemze” ve “ya” ilave ederek okumuştur. Bu en fasih olanıdır. Nâfi’,

Ebû Ca’fer, A’meş, Hasan-ı Basrî, eliften sonra iki ya ile اسراييل şeklinde okumuşlardır. Palûvî,
Abdulfettâh, “Zübdetü’l-İrfân”, Hilal Yayınları, ty. s.23; el-Hatîb, Abdullatîf, age., I/88-89. Bu kelimenin
farklı tilâvet şekilleri de vardır. َّاسرائل َاسرأل , َ ِاسرال , Elif’in imâlesiyle, اسرائين lam’dan bedel nûn harfiyle
bkz. el-Hatîb “Mu’cemu’l- Kıraat” , I/88-89; el-Bennâ, Ahmed b. Muhammed b. Abdulğani, “Muhtasaru
İthâfi Fuddalâi’l-Beşer bi’l Kıraâti’l- Erbeate Aşer” , (thk. Şa’ban Muhammed İsmail), Beyrut, Dâr-u İbn
Hazm, Birinci Baskı, 1431/2010, II/575-576; İbn Haleveyh, Ebû Abdullah Hüseyin b. Ahmed, “Muhta-
sar Fî Şevâzzi’l-Kur’an” , Kahire, Mektebetü Mütenebbî, ty., s.12.

17 Yazır, age., I/440.
18 Yukarıdaki tabloda açıkladığımız on kıraat imamının dışında dört imam daha vardır ki onlarda şunlar-

dır: Hasan-ı Basrî(110/728), İbn Muhaysın (123/741), A’meş (148/765), Yahya b. Mübarek el- Yezîdî
(202/817) Ayrıca bunların da meşhur olan ikişer râvîsi mevcuttur. (bkz. Birışık, Abdülhamit, “Kıraat
md.” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Ankara, 2002, XXV/428- 429.

19 Dânî, Ebû Amr Osman b. Sâid, “ et-Teysîr fi’l- Kırââti’s- Seb’”, (Salih Ez-Zâmin), Mektebetü’s-Sahâbe,
Birinci Baskı, 1429/2008, s.230; Bennâ, age.

Fakat “ra” harfinin kalın okunması/tefhîm21 ve “tâ” harfinin ıtbâk22
harflerinden olması dolayısıyla “sin”in “sad”a çevrilmesiyle َصراط ِ şekli daha
akıcı ve güzeldir ki, Kureyş kabilesinin kullanışı da bu şekildedir. “İmam” da
yani Hz. Osman Mushaf’ında böyle yazılmıştır ve meşhur on kıraattan diğer-
leri de böyledir. Ancak Hamza (156/773) kıraatında “sad”a “za” kokusu veri-
lerek “işmâm”23 yapılır ki, bu da Kays kabilesinin okuyuşudur.24

Bakara Sûresi 177. âyetinde geçen َّولكن البر ِ َّ َِ ifadesinde Nâfi’(169/785)
ve İbn Âmir(118/736), "nûn"un tahfîfi ve kesresi, “râ”nın zammesiyle ِولكن ِ َ َ
ُّالبر ِ ْ ; şeklinde; diğerleri “nûn”un teşdîdi ve fethası ve “râ”nın da fethasıyla َّولكن ِ
َّالبر ِ şeklinde okurlar. 25

20 Yazır, age., I/439- 440.
21 Cüreysi, Muhammed Mekkî Nasr, “ Nihâyetü’l-Kavli’l-Müfîd fi Ilmi Tecvîdi’l-Kur’an’i’l-Mecîd”, Daru’l-

Kütübi’l-Ilmiyye, Lübnan, 2012, s. 101- 102, eş-Şaycı, Ömer Halife, “el-Mu’cemü’t-tecvîdîyyü li Eşheri’l-
Elfâzı Ilmi’t- Tecvid” , Birinci Baskı, Kuveyt, 1429/ 2009, s.83; Temel, age. , s.131.

22 Nasr, Atıyye Kâbil, “ Ğâyetü’l- Mürîd fî Ilmi’t- Tecvîd” , Dâru’t-Takvâ, Yedinci Baskı, Kahire,ty., s. 133.
23 İşmâm: Sözlükte bir şeyi koklatmak anlamınadır. Okuyucu işmâm yaparken dudaklarıyla sonraki harfe

hareke kokusu vermiş olur. Tecvîd ilminde ise: “Sukûndan sonra, zamme harekeye işaret etmek üzere,
dudakları önde toplamaktır” diye tarif edilir. ُ الاشمام َ ْ ِّانضمام الشفتين بعد السكون اشارة الي الضم: ِ َ ُّ ْ ُ ََّ ِ ِ ًِ َ َ َْ َِّ ُ ْ َ ِ َ ِ ( bkz: Eş-Şaycı, age. ,
s.46-47; Temel, Nihat, “Kırâat ve Tecvid Istılahları”, İFAV, İkinci Baskı, İstanbul, 2009, s.79-80; el-
Cermî, İbrahim Muhammed, “Mu’cemu Ulûmi’l- Kur’an” , Daru’l- Kalem, Birinci Baskı, Dımeşk,
1422/2001, s.37-38, Çetin, age. , s. 222- 225,

24 Yazır, age., I/175; Bennâ, age. , II/545; Palûvî, age. , s. 3; “Mu’cemu’l- Kıraat”, I/17-19.
25 Yazır, age., I/577; İbnü’l- Cezerî, Ebü’l- Hayr Muhammed b. Muhammed, “ en-Neşr fî Kıraati’l-Aşr”,

Beyrut, 1431/2010, II/529; Palûvî, age., s.33; el-Hatîb, age., I/621.

Bakara Sûresi 240. âyette geçen ًوصية َّ ِ َ kelimesini Ebû Amr (154/771),
İbn Âmir (118/736), Hafs (180/796) ve Hamza ( 156/773) mansûb olarak ًوصية َّ ِ َ
şeklinde okurlar. Diğer kıraat imamları ise merfû olarak tilâvet ederler.26
Burada diğer kıraat imamlarının isimleri belirtilmemiştir.27

Yine aynı sûrenin 245. âyetinde geçen ُويبسط ُ َْ َ kelimesi Nâfi', Bezzî
(250/864), Ebû Bekir Şu'be (193/809), Kisâî (189/805), Ebu Cafer (130/748)
ve Ravh’ın (235/849) okuyuşunda "sin" yerine "sâd" ile okunur.28 Yazır, bu-
rada yaptığı açıklamalarda kıraat imamları ile râvilerinin okuyuşlarını karışık
olarak zikretmiştir. Bezzî, İmam İbn Kesîr’in (120/738); Ebû Bekir Şu’be,
İmam Âsım’ın; Ravh ise İmam Ya’kûb’un(205/821) râvisidir. Genel olarak
diğer raviler, imamları belirtilmeden verilmesine rağmen İmam Âsım’ın
ravileri hep Âsım zikredilerek verilmiştir. Burada buna uyulmadığı görülmek-
tedir.

ُولا تقو َ َ ًلوا لمن القى اليكم السلام لست مؤمناَ َِ ِ ِْ ُ ْ َ َّ ُ َْ َ ْ َُ ُ ٰ َ ْ َ 29 âyetindeki َالسلام ََّ kelimesini Nâfi’, İbn
Âmir (118/736), Hamze, Ebû Ca’fer ve Halefü’l-Âşir (229/844) َالسلم ََّ şeklinde
okurlar.30

Mâide Sûresi 42. âyetinde geçen ِللسحت ِْ ُّ kelimesi İbn Kesîr,
Kisâî(189/805), Ebû Ca’fer ve Yakûb (205/821) kıraatında (hâ)nın zammı
(ötresi) ile ُللسحت ُّ ِ ِ şeklinde okunmuştur. Buna göre kelime “haram mal”
anlamına gelir ki, bir şeyin kökünü kazımak mânâsına "saht" ten alınmıştır.
Haram da bereketi olmadığı ve ev bark yıktığı için "suht" diye isimlendiril-
miştir.31

Fecr Sûresi 3.

âyette de bunun tersi bir durum söz konusudur.
َتعملون ُ َ ْ َ fiilini Ebû Amr َيعملون ُ َ َْ "Onların yaptıklarından" şeklinde okur ki İslâm'a
muhalif olanlar hakkında bir uyarıdır.43

Hümeze Sûresi 2. âyetinde geçen َجمع َ َ fiilini İbn Âmir, Hamze, Kisâî, Ebû
Ca’fer, Ravh, Halef ve A’meş (148/765) “mim” harfinin şeddesiyle tef’îl kalı-
bında َجمع َّ َ şeklinde okumuşlardır44 ki, bunda çokluk anlamı olduğundan şöyle
demek olur: “Şuradan buradan mal biriktirmiştir ve hep onu saymakta-
dır.”45 Burada İmam sırası gözetilmiş genel kabul gören Aşera imamlarının
sıralamasında 8. imam Ebû Ca’fer’den sonra 9.

Bu ve aynı babdan mastar olan “muvâtae” mutaba-
kat/uygunluk ve uyum demektir. Yani gece yapılan iş ve ibadet daha baskın,
daha içten” yahut “kalp ve ve vicdana daha uygun” demektir.61

5-Kıraat- irâb ilişkilerinin belirtilmesi
Bakara Sûresi, 177. âyette “… ُّليس البر ِ َ ْ َ ” Hamze (156/773) ve Âsım'ın

râvîsi Hafs (180/796), “râ” harfinin fethasıyla; diğerleri “râ” harfinin zamme-
siyle okurlar ki, birincisinde ُّالبر ِ kelimesi ,ْليس َ 'nin haberi; ikincisinde ise ismi
olur.62

Âl-i İmrân Sûresi 19. âyetinde geçen ِّان الدين َّ ِ ifadesi Kisâî’nin kıraatında
fetha ile َان الدين ِّ َّ َ diğer kıraatların hepsinde kesre ile okunur.63 "Enne" okun-
duğu takdirde bu cümle bir önceki cümleden bedel olmuş olur.

Bu husus onun kıraatlara sadece lafız farklılığı
olarak yaklaşmadığını gösterir. Sadece okuma açısından bir tercih yapılmış
olsa (daha önceki başlıklarda bu durum incelenmiştir) fıkhî hükümler çıkar-
ma yoluna gidilmezdi.

Bakara Sûresi, 184. âyette “…Nâfi' ve Ebû Ca’fer kıraatlarında ve İbn
Âmir'den İbn Zekvan (242/857) rivâyetinde77 ٌفدية َ ْ ِ kelimesi َطعام َ kelimesine
izafetle ve tenvinsiz olarak ve َطعام َ kelimesi meksûr ٍفدية طعام َ َ ُ َ ْ ٍِ şeklinde okunur.78

74 Yazır, age., IX/147- 148.
75 Yazır, age., X/262; Dânî, age., s. 532; İbnü’l-Cezerî, age. , II/655; Bennâ, age. , III/1482; Palûvî, age. , s.

8- Kıraat İmam ve Ravilerinin İsimlerinin/rumuzlarının Belirtilmesi
Kıraat ilminde kolaylık olması için imam ve râvî isimlerini açık olarak

yazmak yerine bir veya iki harfli semboller belirlenmiştir. İlk yedi kıraat
imamı ve ikişer râvîsi için ebced tertibi esas alınarak (vav harfi hariç) birer

83 Hasan-ı Basrî (110/728), İbn Muhaysın (123/741), A’meş (148/765), Yahya b. Mübarek el- Yezîdî

(202/817).
84 Değişik tanımları olmakla birlikte Mütevatir Kıraat; “Yalan üzere ittifak edip birleşmeleri aklen müm-

kün olmayan bir grup insanın kendileri gibi diğer bir grup insana naklettikleri ve muttasıl bir senetle
Peygamberimize ulaşan kıraat demektir.”

Bakara Sûresi 144. âyetindeki kıraat ihtilafları belirtilirken imamlarla
birlikte bir de râvîye yer verilmiştir.92 İbn Âmir, Hamze, Kisâî, Ebû Ca’fer ve
Ravh َتعملون ُ َ ْ َ şeklinde okumuşlar diye İmam Ya’kûb’un ikinci râvîsi Ravh
(235/849) vurgulanmıştır. Aynı tarzda yine Bakara Sûresi 184. âyetinin tefsi-
rinde de İbn Âmir’in ikinci râvîsi İbn Zekvân’ın okuyuşu belirtilmiştir.93

Bu örnekler94 bize Elmalılı’nın Tefsirinde kıraat ihtilaflarını belirtilirken
sadece imamların okuyuşlarını değil aynı zamanda o imamların râvîlerinin
kıraat ihtilaflarını da ele aldığını göstermektedir.

102Yazır, age., I/240.
103 İbnü’l-Cezerî, age. , II/515; Bennâ, age. , II/7558; Palûvî, age. , s. 12; el-Hatîb, age., I/30.
104el-Kaysî, Ebû Muhammed, Mekki b. Ebî Talib “ Er-Riâye li Tecvîdi’l- Kırâe ve Tahkîk-i Lafzı’t-Tilâve”,

(thk. Ahmet Hasan Ferhat), Dar-u Ammâr, Beşinci baskı, Amman 1428/2008, s. 109.
105 Sâkin ve ya meftûh olan ص ط ظ harflerinden sonra gelen ل harfini Verş kalın okur. Bu uygulamaya

“Tağlîz” denir. Ayrıca bu uygulamanın değişik durumları için bkz. Temel, Nihat, “ Kırâat veTecvîd Istılah-
ları, s.126.

106 Mekki b. Ebî Talib, age. , s. 109; Dânî, Câmiu’l- Beyân, (thk. Abdurrahim et-Tarhûnî, Yahya Murad),
Daru’l-Hadîs,Kahire, 1427/2006, I/507 vd.,; et-Teysîr , Mektebetü’s-Sahâbe, Birinci baskı, Kahire
1429/2008, s. 197; İbnü’l-Cezerî, age.,, II/445-448; Palûvî, age., s.12, Çetin, Kur’an Okuma Esasları, s.
95.

107 Bakara, 2/3.
108 İdğâm, “katmak” anlamına gelir. Birbirine mütemâsil(birbirinin aynı) veya mütecânis( mahreçleri bir,